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Abstrakt (česky)

Tato práce řeší problematiku diskurzní analýzy referování polského denního tisku

o listopadových událostech v Československu na konci roku 1989. Srovnány jsou články

následujících původů: články z periodik Trybuna Ludu, Życie Warszawy a články polské

tiskové agentury PAP, Gazeta Wyborcza a chicagského deníku polské komunity Dziennik

Związkowy. Teoretická část práce se skládá z historie daného období, popisu tehdejšího

polského mediálního trhu a teorie propagandy, newspeaku a mediálního diskurzu. V praktické

části obsah článků je analyzován podle metod mediálního diskurzu, blíže popsaných

v teoretické části práce.
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Abstract (in English)

The aim of this diploma thesis is the discourse analysis of polish daily newspapers’ portrayals

of the so-called Velvet Revolution in Czechoslovakia in the last days of 1989. I have focused

the analysis on following sources of articles: the articles from the Trybuna Ludu, Życie

Warszawy and the polish press agency PAP, Gazeta Wyborcza and Chicago based newspapers

of polish community Dziennik Związkowy. Theoretic part is composed of the history of

analyzed period, the characterization of the polish media market in the 80s and the theory of

propaganda, newspeak and media discourse. In the practical part of this thesis there is the media

discourse analysis of the content of the chosen articles.
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1 ÚVOD

Sametová nebo také něžná revoluce, jak je nazývána ve slovenské části bývalé federace, byla

ve své době výjimečným úkazem v komunistických zemích střední a východní Evropy, v nichž

se průběh revolucí a přechodů z režimu vlády jedné strany k pluralitní demokracii podstatně

lišil. Toto specifikum může především být z pohledu polského občana, jenž byl ovlivněn

prožitými událostmi v období obou totalitních režimů, silné. Mohl by se mu průběh sametové

revoluce zdát krátký, protože mezi osudnou demonstrací 17. listopadu 1989, odstoupením

prezidenta Husáka a ustanovením přechodné vlády „národní jednoty“ uplynul pouze jeden

měsíc, a první svobodné parlamentní volby se uskutečnily v období následujících měsíců,

nikoliv několika let, jak tomu bylo v Polsku. Československo, na rozdíl od svého

severovýchodního souseda, neprožilo „epizodu“ vnitřního vojenského ztlumení revoluční

vřavy nebo quasi-svobodných voleb s určenou kvótou pro jednotlivé strany. Její průběh by se

na první pohled mohl zdát víceméně pokojný, když proti demonstrantům zasahující jednotky

nepoužily střelné zbraně nebo na rozehnání demonstrací, či ukončení stávek nebylo povolána

armáda. Nejdůležitějším prvkem celého procesu, podle kterého následně dostal jméno, byl

samozřejmě fakt, že při demonstracích nepřišel nikdo o život, ačkoliv se opačná informace

v prvních dnech revoluce ve veřejném mínění objevovala. Sametová revoluce se také od

polského procesu demokratizace odlišovala svým zdrojem, kdy prvotním spouštěčem nebyla

nespokojenost dělnických vrstev obyvatelstva se sociální situací, jak tomu bylo při polských

protestech v průmyslových a důlních areálech, nýbrž byla ve své první fázi krytá vyššími

vrstvami společnosti, jako byli vysokoškolští studenti, akademici a umělci.

Polský pohled denního tisku na tyto události jsem si vybral, protože se jedná o pohled

nejbližšího jazykově spřízněného sousedního státu Československa, státu s nejdelší společnou

hranicí a státu, který se v době konání sametové revoluce už nacházel ve finální fázi své

několikaleté revoluce. Teoretická část této diplomové práce se zabývá historickým kontextem

sametové revoluce, situací na polském mediálním trhu v osmdesátých letech, zkoumanými

deníky, definicí totalitní formy komunikace – newspeaku, nastíněním teorie propagandy a teorií

diskurzu, jeho různým výkladům, druhům a školám popisem a využitím metod výzkumu

diskurzu mediálních textů. Následující praktická část je zaměřena na kvalitativní metodu

bádání. Zkoumané texty jsou zde citované shodně s originálem, který je možné nalézt

v obrazové podobě v příloze práce.

Pro analýzu jsem vybral několik následujících událostí sametové revoluce – prvotní reakci

deníků na demonstraci 17. listopadu a nadcházejícího víkendu; proměny ve společnosti
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v prvních dnech revoluce; celonárodní generální stávku, která v revolučním dění propojila

sociální vrstvy obyvatelstva; pohled na prezidentské kandidáty v blížících se volbách

a mimořádný sjezd KSČ 26. prosince.

Pomocí metod analýzy mediálního diskurzu, se pokouším odpovědět na otázku, zda v polském

tisku obecně můžeme vidět propagandu v době, kdy se ve střední Evropě a obzvláště v Polsku

hroutí komunismus a zda v médiích neustoupila na konci roku 1989 definitivně do pozadí.

Novinové zdroje, ze kterých je v práci čerpáno, jsou rozděleny do tří následujících kategorií:

Tiskové orgány pod kontrolou polské komunistické strany – Trybuna Ludu, Życie

Warszawy a články polské tiskové agentury PAP v regionálních denících Dziennik Bałtycki,

Gazeta Krakowska a Głos Wybrzeża

Nezávislý opoziční deník – Gazeta Wyborcza

Zahraniční deník polské chicagské komunity – Dziennik Związkowy

V kapitole Závěr jsou shrnuty výsledky bádání, téma je celkově zhodnoceno a je odpovězeno

na výše zmíněnou otázku. Dále následuje kapitola Seznam použitých pramenů, literatury

a zdrojů a Seznam obrázků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORICKÝ KONTEXT ZKOUMANÉ UDÁLOSTI

Sovětský svaz se na konci osmdesátých let nacházel v hluboké vnitřní krizi nejen ekonomické

a vojenské, ale i v krizi identity a ideologie. Ekonomické problémy země vyvolané šedesáti lety

socialistického vedení státu měly své důsledky v nekonkurenčním, neprosperujícím

a zastaralém hospodářství v běžných průmyslových odvětvích. Gorbačovova politika přestavby

upadající kolos nezastavila. Hroutil se ale i vnějšími konflikty, a to především osm let trvající

válkou v Afghánistánu, vnitřními boji mezi Armény a Ázerbájdžánci a pod nátlakem

na navrácení se k národnostním státům v Pobaltí. Od nástupu Gorbačovových reforem

se proměnil vztah Sovětského svazu a jeho satelitních zemí. Po zkušenostech z let 1953, 1956,

1968 a 1980 nebyli lídři některých sovětských satelitních států střední a východní Evropy

připraveni na demokratizační změny, které nastaly v Sovětském svazu. Proto se spíše uzavírali

do vlastních národních stalinských nebo normalizačních ideologií. Nejdůležitější událostí celé

dekády ovšem bylo Gorbačovovo rozhodnutí nevměšovat se do politiky, byť i dceřiných států.1

2.1.1 OBDOBÍ PŘED LISTOPADOVÝMI UDÁLOSTMI

Na konci sedmdesátých let se objevuje první československá opoziční iniciativa Charta 77.

Gros její činnosti se uskutečňovalo pouze v české části federace, na Slovensku byla

normalizační praxe méně viditelná, proto zde byl aktivismus obyvatelstva slabší a první

opoziční aktivity zde můžeme sledovat až v osmdesátých letech s nástupem iniciativ pro

zlepšení životního prostředí. Odpor se také šířil církevními kruhy, ve slovenské části federace

například působila tehdy tajná církev, z níž vzešel pozdější politik Ján Čarnogurský.2

Generační výměny ke konci osmdesátých let se udály i na nejvyšších postech, kdy odcházela

první generace strůjců normalizace. Mezi nimi byli Gustáv Husák, který byl v roce 1987

sesazen z funkce generálního tajemníka KSČ, jehož nahradil Milouš Jakeš, a Husák zůstal

pouze v prezidentské funkci. V následujícím roce odstoupil předseda federální vlády Lubomír

Štrougal, který byl nahrazen Ladislavem Adamcem. V témže roce odešli z politbyra

Vasiľ Biľak a Josef Kempný. V KSS byl na pozici prvního tajemníka nahrazen Jozef Lenárt

za Ignáce Janáka.3

Rok 1988 představoval mezník v konání protirežimních demonstrací. Už 25. března proběhla

v Bratislavě na Hviezdoslavově náměstí pokojná demonstrace se svíčkami, kterou se nejprve

1 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha 2005. s. 915-929.
2 KOVÁČ, Dušan. Dějiny Slovenska. Praha 2011. s. 289-292.
3 Ibid. s. 292-293.
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policejní složky snažili rozpustit psychickým nátlakem, a následně byla policií rozehnána. Vžil


[…]


samotným, ale počty zraněných na demonstracích známé nejsou. Nepovolené demonstrace jsou
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popisovány emotivně s užitím až bojové terminologie. Politika KSČ je ovšem vykreslována

zcela jinak. Normalizační politika konzervativního křídla strany je předmětem kritiky,

především z pohledu společenského a mocenského úpadku, a zároveň neschopností vnitřní

obnovy strany. Události 17. listopadu 1989 už byly pouze vyvrcholením dlouho neřešeného

problému. Pokračovatelem komunistického hnutí jsou pouze reformisté, konzervatisté byli

vyloučeni. Strana jako taková ale zůstává jedním celkem. Je prezentována její činnost

vykonávaná pro uklidnění situace pomocí společného jednání a poskytnutí prostoru všem

existujícím prvkům ve společnosti. Politické opozici se deník v článcích věnuje poskrovnu.

Je zmiňována její ideová základna v hodnotách Pražského jara a vyzdvihována forma protestů

a stávky.

Články PAP se ve většině omezovaly na krátká sdělení nejdůležitějších událostí. Výjimkou byl

první článek popisující zásah proti demonstrantům. Protestující studenti představují volání

společnosti po reformovaném komunismu, jaký je reprezentován Michailem Gorbačovem.

Zároveň je poukázáno na viníky nastalé situace, kteří neudrželi jednotu společnosti, odkládali

reorganizaci a způsobili tento rozkol. Strana se těchto viníků zbavuje, ale přesto se nachází

v situaci na pokraji přežití, načež představuje svůj nový směr. Toto nové vedení je ochotné

obětovat vlastního kandidáta na prezidenta, aby nevyvolávalo další konfrontace ve společnosti.

Symbolika konfrontace je stylu PAP velmi blízká. Můžeme v jejich textech najít konfrontaci

„lživých informací“ západních zpravodajských agentur a „důkazů“, srovnání statistik zraněných

nebo konfrontace mladých demonstrantů proti mladým

Styl Gazety Wyborczé se odlišuje od obou srovnatelných celospolečenských státních deníků.

Na události se nenazírá publicisticky, pohledem shora, ale zachytává pohledy z lidské

perspektivy. Toto můžeme vysledovat na detailním popisu demonstrace (demonstanti proti

blokujícím policistům) nebo popisovaných lidských příbězích. Snaží se využívat kontrastů pro

zesílení emocí a kontrastů, čehož dosahuje také přímou konfrontací citovaných názorů. Mnoho

z jejich zpráv je ukončeno názory a vyjádřeními západních vlád na tehdy probíhající

československé události.

Úloha chicagských novin polské komunity Dziennik Związkowy v této magisterské práci

je srovnání zpracování informací s mimo-polským periodikem, které na události bude nahlížet

polským pohledem. Zdrojově vychází především z agenturního zpravodajství UPI a Reuters

a novin Chicago Tribune. Tyto noviny se výlučně zaměřují na vzdálený pohled na události.

Zaměřuje se na organizaci formující se politické opozice a stav mocenského monopolu KSČ.

Články v tomto periodiku jsou hodně popisné při uvádění reálií pro lepší porozumění u svých

čtenářů. Při popisu komunistické strany deník několikrát poukázal na chybějící znalosti

85

a dovednosti jejich členů. Detailně se věnuje stavu, ve kterém se fragmentující se Národní

fronta i rozpolcená komunistická strana nacházely. Při publikování názorů se drží publikování

pohledů obou stran. Velice zdrženlivě a pozorně se staví k publikování nepodložených

informací.

Odpovězme si tedy na úvodní otázku v textu, jestli se v článcích projevuje propaganda.

S ohledem na stav a dostupnost médií na konci osmdesátých let, kdy občané Polska nebyli

informačně závislí na informacích z domácího státního tisku. Měli možnost vybrat si opoziční

noviny, poslouchat nerušený zahraniční rozhlas ve vlastním jazyce nebo sledovat satelitní

televizní vysílání ze zahraničí. Novináři si tedy už nemohli dovolit zcela zamlčet události nebo

jednání osobností. Propaganda se v obou státních denících objevuje například ve vynechávání

detailů událostí. Můžeme je vysledovat na chybějících detailech o průběhu zásahu proti

demonstrantům, počtech zraněných nebo o velikostí zapojení obyvatelstva do celonárodní

stávky. Jejich pozice je více pro reformní křídlo komunistů, zřejmě i s ohledem na vývoj

politické situace v domácí zemi. Také se zaměřme na zlehčování následků zásahu proti

demonstrantům a úlohy opoziční činnosti. Pozice PAP je velmi podobná oběma celostátním

deníkům. Gazeta Wyborcza popisuje události z jiné perspektivy, zaměřuje se na dění

v opozičních kruzích a zobrazuje mnoho lidských příběhů. Nejpropracovanější z pohledu

novinářské praxe jsou texty polskoamerického deníku.

Další možnosti výzkumu tématu jsou následující: Bylo by možné srovnat deníkový servis

s polským rozhlasovým a televizním zpravodajstvím, pokud se tyto záznamy zachovaly

v archívech, abychom viděli informační rozdíly mezi jednotlivými prvky státních zdrojů. Jiné

srovnání by se nabízelo například při porovnání polského zpravodajství o československých

událostech s podobnými deníky v Maďarsku nebo Jugoslávii. Toto srovnání by stálo za zvážení

s ohledem na geografickou blízkost všech jmenovaných zemí a částečně jejich historickou

zkušenost.
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6 SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek č. 1 – Popis vzájemných vlivů producenta, čtenáře a textu.

Obrázek č. 2 – van Dijkův čtverec (ve formě diagramu).
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7 PŘÍLOHA

V elektronické verzi magisterské práce je příloha společně s prací samotnou uložená

v Informačním systému UK. V tištěné verzi práce je umístěna na následujících stranách.