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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Práce je přepracovanou verzí práce předložené k obhajobě v roce 2016. Jejím

cílem je rekonstrukce mediálního obrazu vybrané historické události (v tomto

případě sametové revoluce) na základě článků z polského tisku. Tento cíl je

formulován již v tématu práce a následně postačujícím způsobem realizován

formou analýzy pěti vybraných obrazů. Analýzy jednotlivých článků však ne

vždy dostatečně využívají jazykové prvky, jež by měly být základem

rekonstruovaného obrazu. Dalším cílem bylo zjištění, zda v analyzovaném

materiálu jsou či nejsou přítomny prvky charakteristické pro propagandu.

Naplnění tohoto cíle však není plně uspokojující. Chybí jak širší představení této

problematiky v teoretické části, tak vztažení teoretických informací ke

konkrétním příkladům z analytické části práce.

2. Klady práce

 Téma, které se v podobné – mediální – perspektivě dosud nedočkalo

zpracování.

 Základem obrazu, který autor práce rekonstruuje, jsou polská média,

především celopolské deníky (jak ty spojené s předchozím politickým

režimem, tak ty nově vzniklé), regionální i zahraniční. Tak široké

spektrum mělo dát vzniknout barvitějšímu a komplexnějšímu obrazu

analyzovaných událostí.

 Pět obrazů vybraných k podrobnější analýze umožňuje rekonstruovat

průběh událostí a zároveň shromážděný materiál utřiďuje. Jejich výběr je

jednoznačně vhodnější než v první předložené verzi práce.

 Ve srovnání s první verzí práce je patrné větší využití jazykových prvků v

jednotlivých analýzách – viz např. s. 46, 52–53, 58.

3. Nedostatky práce

 Úvod nezahrnuje všechny základní informace týkající se práce. Schází mj.

podrobnější údaje o shromážděném (a dále analyzovaném) materiálu,

nevíme např., s kolika články nakonec autor pracoval. Údaje o době, z níž

jednotlivé materiály pocházejí, se pak nacházejí až v závěru práce.

Nepřesnou podobu má také abstrakt.

 Teoretická část práce je asymetrická. Nejlépe zpracovaný je historický

kontext událostí, na něž se autor zaměřuje (s. 3–11). Představení

novinových titulů, z nichž jednotlivé analyzované texty pocházely (s. 16–

17), přináší řadu méně podstatných informací, např. změny majitelů

jednotlivých titulů v rámci privatizačního procesu. Část věnovaná teorii

propagandy (s. 18–20) pak uvádí pouze ty nejzákladnější pojmy, jež – s

ohledem na to, že se jedná o diplomovou práci – rozhodně nelze

považovat za dostatečné a uspokojivé.

 Chybí odkazy na zbylé texty, které autor práce shromáždil, ale které

nebyly přímo v textu práce analyzovány.

 Některé analýzy stále v nedostatečné míře využívají jazykového

materiálu, viz např. s. 34, 36, 50.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Povšiml jste si v analyzovaném materiálu ještě jiných prvků typických

pro propagandu, než jsou ty, které uvádíte v závěru práce? Jaké

podoby nabývá propaganda v současných médiích?

2. Který z analyzovaných novinových titulů představil (podle Vašeho

názoru) nejvěrohodnější obraz sametové revoluce?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: dobře

Datum: 15. 1. 2017

Podpis: Renata Rusin Dybalska